V. Verum ut disceptationis seriem prosequamur, Nicophorus patriarcha Constantinopolitanus, in Historia, agens de Avaribus circa urbem dispersis, Heraclio imperante: Καὶ μόλι πρὸς τὸ πεδίον τὸ πρὸ τῆς πόλεως, ὃ Ἑβδομον καλοῦσι, καταλαβόντες ἰδρύσαντο, ἔνθεν δὲ τε σκεδαννόντες ἄχρι καὶ εἰς τοῦ Βαρνύσσου ποταμοῦ γέφυραν. Ex hoc unico præterea loco patet omnino voce Hebdomi non septimum ab urbe milliare, sed Campum ad urbem indigitari, quem occupavere Avars urbem obsessuri, usque ad Barnyssi fluvii pontem: qui scilicet fluvius Campo Hebdomo appellato adjacebat. Sed quin idem Campus Hebdomi proxime urbi adjacuerit, scrupulum omnem eximit Euchologium Goari, p. 810, ubi describitur εὐχὴ λεγομένη ἐν λιτῇ γενομένη διὰ φόβον εἰς τὸν Κάμπον, εἰς τὸν ἅγιον Διομήδην ἐξώπορτα, καὶ εἰς τὴν παλαιὰν πέτραν. Supplicatio igitur fiebat a Tauro, seu a foro Tauri, ad ædem S. Diomedis extra portam, et ad veterem Petram, quam Anonymus Combesianus in Constantini Porphyrogeniti Vita, τὸ παλαιὸν πετρὴν vocat. Neque alia est εὐχὴ, quæ pag. seq. in eodem Euchologio habetur, hocce lemmate: τάξις γινόμενη ἐν τῷ Τριβουναλίῳ ἐν ταῖς ἐξ ἔθους ἀπαρχομέναις ἐκεῖσε λιταῖς. Ubi observare licet litanias, promiscue dici factas in Campo et tribunali. Sed neque etiam diversa videtur ista supplicatio ab ea, cujus quotannis memoriam celebrari ἐν τῷ Κάμπῳ λιτανεύοντος τοῦ λαοῦ, ob terræ motum qui 15 Augusti anno 27 Justiniani accidit, scribit Theophanes et ex eo Cedrenus et Symeon Logotheta. Sic in *Chronico Alexandrino*, an. 1 Heraclii in terræ motu qui accidit 20 Aprilis, λιτὴν γενέσθαι εἰς τὸν Κάμπον, καὶ ψαλφῆναι τὸ Τρισάγιον decretum legitur. Enimvero nemo erit, opinor, qui quod nude dicitur esse extra portam, ad septimum milliare exstitisse velit asserere, nisi etiam velit Romam dici exstitisse extra urbis Constantinopolitanæ portas. Meminit denique idem Theophanes anno 36 Justiniani supplicationis ad S. Diomedis ædem, scribens Eutychium patriarcham, cum mense Augusto, solo vigente Borea ac fiante, navigia ad urbem non possent accedere, λιτὰς ἐκβαλεῖν εἰς Ἱερουσαλήμ, τοῦτ' ἔστι εἰς τὸν ἅγιον Διομήδην. Ex quibus docemur hunc S. Diomedis ædem, quæ extra portam urbis erat, Jerusalem appellatam, aliamque fuisse ab æde S. Diomedis, quæ antea S. Eliæ nuncupabatur, ut testatur Symeon Logotheta in Michael et Theodora, et intra urbem erat, ad portam urbis Auream. Monasterii porro Jerusalem appellati abbates conciliis Constantinopoli interfuisse alibi observamus: nam cum prius catholica esset ecclesia, seu plebalis, monachis est attributa. Consimiles alias in Campum Hebdomi institutos litanias ob terræ motus, vel ob alias quasvis calamitates, habent scriptores, ac præsertim illam de qua Cedrenus agit in Justino seniore, quem percepto terræ motu everse Antiochiæ nuntio lugubres vestes induisse scribit, et

Byzantiōs per septem dies eis πρὸ τῆς πόλεως ἰδιῶν ἐκτὰ σημείοις ἀπέχον litanias instituisse. Quæ quidem loquendi formula usus est Cedrenus recepta apud Græcos et Latinos scriptores qui linguâ venustati studebant: quod satis vel inde percipere est, quod statim addat campum existisse πρὸ τῆς πόλεως. Neque enim campus in prospectu urbis esse potuit si ab ea septem milliariibus distitisset, nec indici aut fieri potuere supplicationes, neque plebs continuis septem diebus orationis gratia ad septimum ab urbe milliare procedere (quod velim serio attendat vir doctus), quotidie ad urbem vel ad urbis proxima reversura. Urbis Parisiorum terræ motu concussa fuerit, cives ne ædificia ruina obruantur, Versalias sese confitent: et si publicæ indicantur supplicationes, ad tres aut quatuor leucas quotidius secedent reversuri? an aliquis sanæ mentis id sibi persuadeat? In urbis cæteris vicinis locis tentoria explicuisse non abuverim in ejusmodi terræ motuum terroribus; civesque extra urbem, non vero ad septimum usque milliare, prorupisse, donec ii desinerent: ut in terræ motu, qui accidit 9 Februarii, indit. 13, anno 70 Constantini et Irenes, quo, ut ait Symeon Logotheta in Chron. ms. et Theophanes, σεισμὸς γέγονε φοβερώτατος, ὥστε καὶ μὴ τολμῶντός τινός ἐν οἰκῷ καθυδῆσαι, ἀλλὰ πάντας εἰς τοὺς κήπους, καὶ τὰ ἔξωρα σκηναὶς ποιήσαντας διαίειν· ἡ δὲ βασίλισσα ἄμα τῷ υἱῷ αὐτῆς ἐξήλθεν ἐν τῷ Ἁγίῳ Μάρτυρι, ad palatium scilicet, quod ad urbis muros versus sinum Ceratinum erat, secessit Imperatrix: quo etiam sese recepisse Leonem M. in simili terræ motu scribit *Chronicon Alexandrinum*.

VI. Deinde, ut diximus, qui fieripotest ut Campus πρὸ τῆς πόλεως fuerit, si ab ea septem millibus distitisset? hæc certe loquendi formula quæ mœnibus proximæ sunt et in illius prospectu vulgo intelligere scriptores palam est. Atque ut id uno aut altero firmeth loco, scribit auctor *Chronici Alexandrini* Constantinum M. instaurata Drepano, Bithyiae urbē, ἑαυτὴν Helenopoli de matris nomine appellatā, hæc vectigalium immunitate donasse ἕως φανερᾶς περιοχῆς πρὸ τῆς πόλεως, *quousque profectus ante urbem prospectus*, in honorem S. Laurentii martyris. Unde patet quidquid in prospectu est civitatis, dici esse πρὸ τῆς πόλεως. Latino Barbari in *banluca* dicerent. Sed et de quadam in sinu Ceratini caput insula verba faciens Michael Psellus in Hist. ms. in Isaacio Comneno, ita hæc verba usurpat: Καὶ βασίλειος τοῦτον καταγωγὴ αὐτοῦ που πρὸ τῆς πόλεως ὀποῖεχεται ἑπικυκλὸς τῇ θαλάσῃ καθ' ἑκατέρου μέρους, ἀνδρὶ ἀτάρκης θηρατικῷ, ἀλλ' οὐχὶ καὶ τῷ βασιλεὶ τούτῳ. Scylitzes in eodem Isaacio: Ὄθεν δὲ τῆς τῶν Ἀρχαγγέλων ἐπισταμένης ἑορτῆς ἐξεῖσιν εἰς τὸ πρὸ τῆς πόλεως, φιλοτιμῶς τὰ τῆς ἑορτῆς ἐκτελεῖται σπουδάζων, in eodem scilicet XI Ordinum, quæ muris terrestribus adiacebat, uti observavimus in *ἱστορίᾳ Constantinopolitani*. Tradit Zonaras in